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الموازنة العلمية بين كتابي: ”التاريخ الكبير“ للاإمام البخاري

و“الجرح والتعديل“ لبن اأبي حاتم الرازي

(1(

د.فاطمة الزهراء عواطي

ال�شارقة                                    جامعة   - الإ���ش��لام��ي��ة   ال��درا���ش��ات  و  ال�ضريعة  كلية   - ال��دي��ن  اأ���ش��ول  بق�شم  م�شاعد  اأ���ش��ت��اذ   )⁕(

- دولة الإمارات العربية المتحدة

⁕
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ملخ�س البحث :

         يهدف هذا البحث اإلى اإجراء موازنة علمية, مو�شوعية, مخت�ضرة, وفق منهج 

للاإمام  الكبير”  “التاريخ  كتاب  هما:  مجالهما  في  عظيمين  كتابين  بين  مقارن,  علمي 

ما  اأه��م  على  للوقوف  ال��رازي؛  حاتم  اأب��ي  والتعديل” لبن  “الجرح  وكتاب  البخاري, 

يتميّز به كل واحد من الكتابين, ومعرفة ماذا اأ�شاف المتاأخر منهما على المتقدّم, واأي�شاً 

للوقوف على مدى �شحة ما �شاع بين الباحثين من اأن ابن اأبي حاتم قام بالمهمة التي قعد 

عنها البخاري , وهي ذكر الجرح والتعديل في كل راو ذكره في كتابه »الجرح والتعديل«, 

وبالتالي فقد اأغنى كتابه عن الرجوع اإلى كتاب البخاري »التاريخ الكبير« في هذا المجال , 

)اأعني ذكر اأقوال الجرح والتعديل في الرواة(, فكل من كان من الرواة م�شكوتاً عليه عند 

ابن اأبي حاتم هو بال�ضرورة م�شكوت عليه عند البخاري.   

    وقد �شاعد على تر�شيخ هذا العتقاد بع�ض الن�شو�ض المنقولة عن بع�ض العلماء 

المتقدّمين والمتاأخرين كما �شياأتي في البحث.

      وبعد الدرا�شة خل�ض البحث اإلى بع�ض النتائج المتعلقة بهذا المو�شوع , ومن بينها: 

اأن ابن اأبي حاتم قلّد واتّبع البخاري في تاأليف كتاب الجرح والتعديل؛ لكنه زاد عليه في 

اآلف ترجمة -4056- على عدد  اأ�شاف �شتاً وخم�شين واأربعة  الراجم, حيث  عدد 

تراجم التاريخ الكبير, واأي�شاً اأكثر من نقل اأقوال الأئمة في الجرح والتعديل , بخلاف 

الجرح  ذكر  وهي  كتابه:  في  يحققها  اأن  حاتم  اأب��ي  ابن  اأراد  التي  الميزة  لكن  البخاري. 

والتعديل في كل راو اأورده فيه لم تتحقق؛ وجاءت بع�ض تراجم الكتاب من دون ذكر 

الرواة , ولم  البخاري في  اأبي حاتم تفادى نقل كلام  ابن  الجرح والتعديل فيها؛ ولأن 

يجعله من م�شادره في الجرح والتعديل, رغم اأنه لم يعثر على ذلك عند غيره, اأ�شبحت 

اأبي حاتم؛ وهي دليل  هناك تراجم متكلم فيها عند البخاري وم�شكوت عليهاعند ابن 

على اإمامة البخاري وتفوّقه على اأقرانه و�شيوخه؛ لتفرده باأحكام جرح وتعديل وعلمه 

باأحوال رواة لم يعلم بحالهم غيره.
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خطة البحث

المقدمة

المبحث الأول: التعريف بكتاب »التاريخ الكبير« وغر�ض البخاري من تاأليفه ومنهجه 

اأبي حاتم من تاأليفه ومنهجه فيه, وبيان  فيه, وكتاب »الجرح والتعديل« وغر�ض ابن 

اأهمية الكتابين.

ومنهجه,  تاأليفه  من  والغر�ض  الكبير”  “التاريخ  بكتاب  التعريف  الأول:  المطلب 

وبيان اأهميته.

ومنهجه,  تاأليفه  من  والتعديل” والغر�ض  “الجرح  بكتاب  التعريف  الثاني:  المطلب 

وبيان اأهميته.

المبحث الثاني: هل كل من �شكت عنه ابن اأبي حاتم �شكت عنه البخاري؟

البخاري  على  ال��ب��غ��دادي  والخطيب  ح��اتم  اأب��ي  اب��ن  اع��را���ش��ات  الثالث:  المبحث 

ومناق�شتها.

الخاتمة ونتائج البحث.
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المقدمة :

اآله  وعلى   , و�شلم  عليه  الله  �شلى   , الله  ر�شول  على  وال�شلام  وال�شلاة   , الله  ب�شم 

و�شحبه اأجمعين.اأما بعد:

فقد تعدّدت كتب الرجال وتنوّعت, فمنها : ما كان خا�شا بذكر طبقاتهم, اأو اأن�شابهم, 

هي  تنوّعت  قد  الأخ��يرة  وهذه  والتعديل؛  الجرح  مراتب  في  درجاتهم  اأو  وفياتهم,  اأو 

بدورها , فمنها : ما هو خا�ض بالثقات من الرواة فقط, ومنها : ما هو خا�ض بال�شعفاء 

والمروكين, ومنها : ما جمع بين كل ذلك في موؤلّف واحد.

وكتاب  البخاري,  للاإمام  الكبير«  »التاريخ  كتاب   , الفن  هذا  في  العمدة  الكتب  ومن 

»الجرح والتعديل« لبن اأبي حاتم الرازي.

الكبير«  »التاريخ  البخاري  كتاب  على  اأتى  باأنه  حاتم  اأبي  ابن  اتّهم  من  هناك 

فن�شبه لنف�شه؛ فهو يتبعه في الرتيب والتبويب, ويطابقه في اإيراد كثير من الراجم 

 ورد بلاد 

(1(

فلا يقول فيها اأكثر مما قاله البخاري؛ يذكر اأن اأبا اأحمد الحاكم الكبير

الريّ ف�شمعهم يقروؤون على ابن اأبي حاتم كتاب الجرح والتعديل فقال: »قلت لبن 

�شيخكم  على  للبخاري  التاريخ  كتاب  تقروؤون  اأراكم  �شحكة؛  الوراق, هذه  عبدويه 

وقد ن�شبتموه اإلى اأبي زرعة واأبي حاتم. فقال: يا اأبا اأحمد, اإن اأبا زرعة واأبا حاتم لما 

حمل اإليهما تاريخ البخاري قال: هذا علم ل ي�شتغنى عنه , ول يح�شن بنا اأن نذكره 

(2(

عن غيرنا. فاأقعدا عبد الرحمن ي�شاألهما عن رجل بعد رجل وزادا فيه ونق�شا »

وهناك من يرى اأن ابن اأبي حاتم, واإن كان قد األّف كتابه اعتماداً على كتاب التاريخ 

)1)  هو محدث خرا�شان الإمام الحافظ الجهبذ محمد بن محمد بن اأحمد بن اإ�شحاق الني�شابوري الكرابي�شي, 

الحاكم الكبير )ت378ه�( وله ت�شانيف كثيرة. )تذكرة الحفاظ )979-976/3)).

اإحياء  دار  تذكرة الحفاظ.د.ط.بيروت:  الذهبي.  اأحمد بن عثمان  بن  الدين محمد  الله( �شم�ض  )اأبو عبد    (2(

الراث العربي, د.ت. )175/3).
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ذكر  تمثّل في  البخاري  كتاب  عن  كتابه  ميّز  عظيم  بعمل  قام  اأنه  للبخاري, غير  الكبير 

ومن  تاريخه.  في  البخاري  اأهمله  ال��ذي  الأم��ر  وهو  كتابه,  تراجم  في  والتعديل  الج��رح 

هوؤلء : ابن رجب الحنبلي حين قال ي�شف كتاب التاريخ الكبير: »…وهو كتاب جليل 

اأبو  عليه  وقف  لما  ثم  كله.  لذلك  جامع  عنه , وهو  ور�شي  الله  رحمه  مثله  اإلى  ي�شبق  لم 

زرعة واأبو حاتم الرازيان رحمهما الله �شنفا على منواله كتابين: اأحدهما كتاب الجرح 

والتعديل , وفي كتابهما من ذلك �سيء كثير لم يذكره البخاري، والثاني كتاب العلل 

(1(

 
اأفردا فيه الكلام في العلل«

واإذا نظرنا اإلى الدرا�شات الأكاديمية في مجال الرواة الم�شكوت عليهم؛ نجدها جميعها 

ر�شائل  بحوث  ب�شل�شلة  فتناولته   , حاتم  اأب��ي  ابن  كتاب  نحو  اتّهت  قد  معظمها  اأو 

درا�شة  على  نقف  نكاد  ل  بينما  فيه,  عنهم  الم�شكوت  ال��رواة  في  دكتوراه  اأو  ماج�شتير 

واحدة في الرواة الم�شكوت عنهم في التاريخ الكبير؛ وكل ما وجدناه بع�ض المقالت العلمية 

  . في اختلاف العلماء في  حكم الم�شكوت عنهم في التاريخ الكبير بين التوثيق والت�شعيف

مع اأن الواقع العلمي يظهر لنا تراجم كثيرة م�شكوتاً عليها عند ابن اأبي حاتم قد تكلّم 

فيها البخاري في التاريخ الكبير؛ وهذا يعني اأنه لي�ض كل من �شكت عليه ابن اأبي حاتم 

قد �شكت عليه البخاري؛ وبالتالي فالرواة الم�شكوت عليهم عند ابن اأبي حاتم هم غيرهم 

الجرح  كتاب  عند البخاري, اأو اأن جزءًا كبيراً منهم لي�ض كذلك, ول يغني الرجوع اإلى 

التاريخ  كتاب  اإلى  الرجوع  عن  ما  ترجمة  في  النقاد  كلام  على  العثور  وعدم  والتعديل 

الكبير فقد نجد كلاما فيها.

واإنني في هذه الدرا�شة, اأ�شعى اإلى  عقد موازنة علمية بين الكتابين؛ لأبينّ كيف ا�شتفاد 

ابن اأبي حاتم في تاأليف كتابه “الجرح والتعديل” من كتاب البخاري “التاريخ الكبير”, 

ولأبرز  ؛  غر�شه  له  تحقق  كتابه, وهل  تاأليف  من  منهما  موؤلّف  كل  غر�ض  كان  وماذا 

�شبحي  تحقيق  ط1,  الرمذي  علل  �ضرح  الحنبلي,  رجب  اأب��ي  ابن  اأحمد  بن  الرحمن  عبد  الدين  زين    (1(

ال�شامرائي, عالم الكتب, 1405ه�-1985م, �ض45.
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منهج الكتابين وجوانب تميّز كل واحد منهما, ولأبينّ بالأمثلة اأن ابن اأبي حاتم �شكت 

على كثير ممن تكلم فيهم البخاري. 

و�شيتم تحرير كل هذه الم�شائل في المباحث الآتية من البحث.



372

المبحث الأول: التعريف بكتاب »التاريخ الكبير« وغر�س البخاري من تاأليفه 

ومنهجه فيه، وكتاب »الجرح والتعديل« وغر�س ابن اأبي حاتم من تاأليفه 

ومنهجه فيه، وبيان اأهمية الكتابين.

المطلب الأول:التعريف بكتاب »التاريخ الكبير« والغر�س من تاأليفه ومنهجه، 

وبيان اأهميته.

1- التعريف بكتاب »التاريخ الكبير«

غزيرة, ومادة  بفوائد  �شاملة, تزخر  مو�شوعة  الكبير«  البخاري »التاريخ  يعدّ كتاب 

اأكثر  به  واأ�شاد  الكبير«  »التاريخ  بنف�شه  هو  �شماه  والحديث.  الرجال  في  غنية  علمية 

من اإ�شادته باأىّ كتاب �شواه األفه, فقد ورد عنه اأنه قال: »حججت, ورجع اأخي باأمي, 

وتخلفت في طلب الحديث. فلما طعنت فى ثمان ع�ضرة جعلت اأ�شنف ق�شايا ال�شحابة 

ذاك  اإذ  التاريخ  كتاب  و�شنفت  مو�شى,  بن  الله  عبيد  اأيام  وذلك  واأقاويلهم,  والتابعين 

عند قبر ر�شول الله �شلى الله عليه و�شلم في الليالي المقمرة, وقلّ ا�شم في التاريخ, اإل وله 

.

(1(

ق�شة, اإل اأنني كرهت تطويل الكتاب«

و�ضّرح البخاري نف�شه ب�شعوبة تناول تاريخه واإدراك اأغواره فقال: »لو ن�ضر بع�ض 

.

(2(

اأ�شتاذي هوؤلء لم يفهموا كيف �شنفت التاريخ ول عرفوه. �شنفته ثلاث مرات«

ت�سحيح الخطاأ ال�سائع في عدد تراجم »التاريخ الكبير«:

بين  يتناقل  زال  ما  الكبير  التاريخ  تراجم  عدد  في  وقع  كبيًرا  خطاأ  اأن  بالذكر  جدير 

كتاب »التاريخ  تراجم  عدد  اأن  وت�شحيحه, وهو  عليه  التنبيه  والباحثين, دون  العلماء 

الله  رحمه  الذهبي  الإمام  هذا  على قوله  وقفت  من  ترجمة, واأول  األف  اأربعون  الكبير« 

)1)  )اأبو عبد الله( �شم�ض الدين محمد بن اأحمد بن عثمان الذهبي. �شير اأعلام النبلاء.ط 2. تحقيق: �شعيب 

الأرنوؤوط.بيروت: موؤ�ش�شة الر�شالة.1404ه� - 1984م.)400/12).

)2)  الم�شدر نف�شه.



373

نقلا عن اأبي بكر الحازمي, حيث قال عند كلامه عن موؤلفات البخاري في الرجال: »...

دون  ال�شعفاء  في  وكتابه  وزي��ادة.  األفا  اأربعين  من  نحو  على  ي�شمل  البخاري  تاريخ 

ال�شبع مائة نف�ض, ومن خرج لهم فى �شحيحه دون الألفين. قال ذلك اأبو بكر الحازمى 

(1(

ف�شحيحه مخت�ضر جدا.«

اأ�شامى  فيه  جمع  الكبير  البخاري  »تاريخ  الم�شتطرفة:  الر�شالة  �شاحب  قال  وكذلك 

من روي عنه الحديث من زمن ال�شحابة اإلى زمنه, فبلغ عددهم قريبا من اأربعين األفا 

بين رجل وامراأة و�شعيف وثقة. لكن جمع الحاكم من ظهر جرحه من جملة الأربعين 

(2(

األفا, فلم يزيدوا على مائة وع�ضرين رجلا« 

تطور   « كتابه  في  ق��ال  حيث   , حمادة  ف��اروق  الدكتور  الأ�شتاذ   : المعا�ضرين  وم��ن 

 

(3(

درا�شات ال�شنة النبوية نه�شتها المعا�ضرة واآفاقها مدخل لدرا�شات ال�شنة النبوية«

:« كتاب التاريخ لمحمد بن اإ�شماعيل البخاري ) المتوفي 256 ه�) الذي حاول اأن ي�شتوعب 

على  بناه  اأيامه, وقد  اإلى  و�شلم  عليه  الله  �شلى  الله  ر�شول  عهد  من  للحديث  الرواة  فيه 

الخت�شار, وذكر فيه نحوا من ثلاثين األف ترجمة.« ثم نقل فاروق حمادة عن مقدمة 

الأ�شول172/1 ن�ض الحاكم الني�شابوري :« ... �شنف كتابا في التاريخ جمع اأ�شامي 

من روي عنهم الحديث من زمن ال�شحابة اإلى زمن  خم�شين )يعني زمن ما قبيل وفاة 

البخاري فقد توفي �شنة 256ه�[, فبلغ عددهم قريبا من اأربعين األف رجل وامراأة.«

الحقيقى  العدد  اأ�شعاف  ثلاثة  تقريبا  هو  اإذ  فيه؛  مبالغ  ترجمة  األف  الأربعين  وعدد 

وت�شعمائة  وثمانين  اثنين  من  اأكثر  على  اأقف  ولم  جميعا  عددتها  فقد  الكتاب.  لراجم 

وثلاث ع�ضرة األف ترجمة -13982- اأى ما يقارب اأربع ع�ضرة األفا. )هذا اإذا اأدخلنا 

عن  منف�شلا  بع�شهم  اعتبره  ال��ذى  »الكنى«  كتاب  تراجم  الكبير  التاريخ  تراجم  مع 

)1)  �شير اأعلام النبلاء )470/12).

مكتبة  الم�ضرفة.د.ط.القاهرة:  ال�شنة  كتب  م�شهور  لبيان  الم�شتطرفة  الكتاني.الر�شالة  جعفر  بن  محمد    (2(

الكليات الأزهرية, د.ت. �ض96.

)3)  ط1.الإمارات العربية المتحدة:جائزة دبي الدولية للقراآن الكريم.1430ه�- 2009م.�ض 59
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التاريخ واألحق به - فقط - فى الطبع وعدد تراجمه ثلاث وت�شعون وت�شعمائة كنية.)

فعدد الأربعين األفا وهم وخطاأ تناقلته الكتب عبر الأجيال, ولم اأجد من حقّق فيه اأو 

نبّه اإليه واأ�شار. والأكيد : اأن اأول من �شبط هذا العدد - حتى واإن لم يكن �شبطاً دقيقاً 

واإنما تقريبياً فقط – لم يرفعه اإلى هذا الحد البعيد جداً عن الواقع, ولذا يرجح لدي اأن 

اأول من فعل ذلك اإنما قال : اإن في الكتاب حوالى اأربع ع�ضرة األف ترجمة, لكن العبارة 

�شحفت اإلى اأربعين األف, ثم تداولتها الكتب و المراجع دون تحقيق فيها اأو ت�شحيح لها.

2- غر�س البخاري من تاأليف كتاب »التاريخ الكبير«

تراجم  من  �شخماً  ع��دداً  و�شمّنه  لكتابه,   « الكبير  »التاريخ  ا�شم  البخاري  اختار 

هدف  اأن  ويبدو  ع�ضره,  اإلى  و�شلم  عليه  الله  �شلى  النبي  ع�ضر  من  زمنهم  امتدّ  رواة 

البخاري منه هو : ذكر كل من روى ولو حرفاً واحدا. فعندما نبحث عن تراجمه في كتب 

الرجال الأخرى نجد اأن كثيراً منها ل توجد في كتب الذين �شبقوه , واإن وجدت في كتب 

يكون  هذا  اإ�شافة, وعلى  اأو  تغيير  دون  فيها  البخاري  عبارة  بنقل  فيكتفى  المتاأخرين 

التاريخ الكبير الم�شدر الأول والوحيد لهذه الراجم 

مراتبهم, وطبقاتهم,  اختلاف  على  الآثار  رواة  ا�شتيعاب  كان  البخاري  اإذًا, فغر�ض 

واإكثارهم واإقلالهم, من زمن النبي �شلى الله عليه و�شلم اإلى زمنه في موؤلَّف واحد, وقد 

تحقق له ذلك.

3- منهج البخاري في كتاب »التاريخ الكبير«

     اأوجز الإمام البخاري رحمه الله اإيجازاً �شديداً في �ضرح منهج كتابه التاريخ فقال: 

»هذه الأ�شامي و�شعت على اأ, ب, ت, ث, واإنما بدئ بمحمد من بين حروف اأ, ب, ت, ث 

لحال النبي �شلى الله عليه و�شلم؛ لأن ا�شمه محمد �شلى الله عليه و�شلم, فاإذا فرغ من 

المحمدين ابتدئ في الألف ثم الباء ثم التاء ثم الثاء ثم ينتهي بها اإلى اآخر حروف اأ, ب, ت, 

ُ وهي ي. والميم تجيئك في مو�شعها, ثم هوؤلء المحمدون على اأ, ب, ت, ث على اأ�شماء 

اآبائهم؛ لأنها قد كثرت اإل نحو من ع�ضرة اأ�شماء فاإنها لي�شت على اأ, ب, ت, ث لأنهم من 
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(1(

 
اأ�شحاب النبي �شلى الله عليه و�شلم.«

وكان رحمه الله قبل ذكر هذا الكلام و البدء فى �ضرد تراجم كتابه على النحو الذى 

بيّنه, قد ترجم لر�شول الله �شلى الله عليه و�شلم فجعله فاتحة كتابه مفردا اإياه عن باقي 

الراجم.

واعتنى الإمام البخاري بذكر الختلافات الواردة في ا�شم الراوي, اأو كنيته, اأو ن�شبه, 

بعدة  عرف  واح��د  لرجل  وجعلها  فاأكثر  ا�شمين  بين  بالجمع  الراجم  بع�ض  في  فحكم 

الله.  عبد  اأبو  محمد  �شفيان, وهو  بن  محمد  جحيفة, وهو  اأبي  بن  كقوله: محمد  اأ�شماء 

وفي بع�ض الراجم فرق ال�شم الواحد وجعله لرواة مختلفين , كقوله مثلًا: ال�شنابحى, 

وهو غير �شاحب النبي )�شلى الله عليه و�شلم ) وذاك كذلك ال�شنابحي. فهذا �شمع من 

                                                                    . اأبى بكر عن النبي )�شلى الله عليه و�شلم ) وذاك لقي النبي و�شمع منه

 وفى تراجم اأخرى اكتفى باإيراد الختلافات الواردة في ا�شم �شاحب الرجمة دون 

ترجيح.

وقد يذكر الجرح اأو التعديل في بع�ض الراجم , وقد ل يفعل, وقد يورد حديثاً اأو اأكثر 

في الرجمة وقد ل يفعل.        

4- اأهمية كتاب “التاريخ الكبير” 

ورّاقه  يقول  حيث  به,  واإعجابهم  تاريخه  من  باإفادتهم  البخاري  بعد  الأئمة  �ضّرح 

محمد بن اأبي حاتم: “�شمعت اأبا �شهل محمود ال�شافعي يقول: �شمعت اأكثر من ثلاثين 

(2(

عالما من علماء م�ضر يقولون: حاجتنا من الدنيا النظر في تاريخ محمد بن اإ�شماعيل”

)1)  محمد بن اإ�شماعيل البخاري.التاريخ الكبير. ط2. تحقيق عبد الرحمن بن يحىي المعلمي. بيروت: دار 

الفكر.1411ه� - 1991م. )11/1).

)2)  الذهبي, �شير الأعلام, )426/12).
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:” لو 

(1(

وحكى ابن حجر عن الحافظ اأبى العبا�ض اأحمد بن محمد بن �شعيد بن عقدة

(2(

اأن رجلا كتب ثلاثين األف حديث لما ا�شتغنى عن تاريخ محمد بن اإ�شماعيل” 

على  ودخل  فاأخذه  به؛  وانبهر  بتاريخه  راهويه  ابن  الجهبذ  الإم��ام  �شيخه  واأُعجب 

(3(

الأمير عبد الله بن طاهر وقال له: “اأيها الأمير! األ اأريك �شحرا؟!” 

معنى  بخرا�شان في  ول  بالعراق  اأر  “لم  فقال:  الرمذي  عي�شى  اأبو  تلميذه  به  واأ�شاد 

(4(

العلل والتاريخ ومعرفة الأ�شانيد اأعلم من محمد بن اإ�شماعيل” 

الله  وعبد  زرعة  اأبا  راأى  اأنه  “...مع  فقال:  هذا  الرمذي  قول  على  رجب  ابن  وعقّب 

وكلامه  البخاري.  من  م�شتفاد  علمه  اأكثر  ولكن  وذاكرهما.  الدارمي  الرحمن  عبد  ابن 

 

(5(

كال�ضريح في تف�شيل البخاري في هذا العلم على اأبي زرعة والدارمي وغيرهما”

اأهّلته  كبيرة  ميزات  من  به  امتاز  فيما  هى  العلمية  وقيمته  الكبير”  “التاريخ  فاأهمية 

لت�شدّر كل ما كان قبله وبعده من الموؤلفات في هذا العلم ال�ضريف. وتتمثل هذه المميّزات 

اأ�شا�شا في:

اختلاف . ) على  الأخ��ب��ار  ورواة  الآث���ار  نقلة  جميع  جمع  ح��اول  م�شنّف  اأول  اأن��ه 

زمن  اإلى  و�شلم  عليه  الله  �شلى  النبي  زمن  من  ومراتبهم  وطبقاتهم  اأم�شارهم 

البخاري.

اأنه اأول م�شنّف رُتّبت مادته العلمية ترتيباً مبتكراً بح�شب ترتيب حروف المعجم؛ . )

اأب��وه  ك��ان  الكوفي.  �شعيد  بن  محمد  بن  اأحمد  العبا�ض  اأب��و  البحر  المحدث  و  الع�ضر  حافظ  هو    (1(

نحويا �شالحا يلقب بعقدة. )ت332 ه�(. )تذكرة الحفاظ )839/3-842(, �شير اأعلام النبلاء 

.])340/15(

)2)  )اأبو الف�شل( �شهاب الدين اأحمد بن علي بن حجر الع�شقلاني. هدي ال�شّاري مقدمة فتح 

الباري ب�ضرح �شحيح البخاري.د.ط.بيروت: دار المعرفة, د.ت.�ض485.

)3)  �شير الأعلام )403/12).

)4)  ابن رجب, �ضرح علل الرمذي, �ض45.

)5)  الم�شدر نف�شه, �ض46.
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فكان بذلك عملا في غاية الدقة والمنهجية العلمية.

من . ) به  يتعلّق  ما  وكل  الرجال  علم  الحديث:  علوم  اأق�شام  جميع  على  احتوى  اأنه 

الجرح والتعديل والوفيات والأن�شاب...وعلم العلل.

بال�شنة  م�شتغل  اأو  علم,  طالب  كل  على  تخفى  ل  العلمية  ومكانته  الكتاب  فاأهمية 

النبوية ال�ضريفة.

تاأليفه  من  والغر�س  والتعديل”  “الجرح  بكتاب  الثاني:التعريف  المطلب 

ومنهجه، وبيان اأهميته.

1- التعريف بكتاب “الجرح والتعديل”

كتاب الجرح والتعديل جمع فيه موؤلفه علم اأبيه اأبي حاتم محمد بن اإدري�ض الرازي      

) ت277 ه�( , وعلم اأبي زرعة عبيد الله بن عبد الكريم الرازي ) ت264ه� )

وحاول - بدوره- ا�شتيعاب الرواة من لدن ال�شحابة اإلى اأيامه في نهاية القرن الثالث 

الهجري, فجمع نحو 18038 ترجمة, رتّبها على حروف المعجم. ويتميّز كتاب الجرح 

والتعديل عن التاريخ الكبير بزيادة في عدد تراجمه اإذ بلغت 18038 ترجمة , في حين 

بلغ عدد تراجم التاريخ 13982؛ وذلك لتاأخر وفاة ابن اأبي حاتم عن وفاة البخاري.

واأي�شاً بذكره اأحكاما كثيرة في الجرح والتعديل.

تاريخ  من  م�شتنبط  والتعديل  الجرح  كتاب  اأن  الأئمة  من  واحد  من  اأكثر  �ضّرح  وقد 

, ولهذا جاء الكتابان مت�شابهين كثيراً واأحيانا متطابقين في مادتهما وطريقة 

(1(

البخاري

الذين  على  باب  كل  اآخر  حاتم في  اأبي  ابن  يطلق  كاأن  ي�شيرة,   جزئيات  اإل في  ترتيبها, 

ول  باآبائهم  يعرفون  ل  ولكنهم   , الباب  ذلك  ذكره في  ب�شدد  هو  الذى  ال�شم  يحملون 

ين�شبون عنوان: »باب ت�شمية اإبراهيم الذين ل ين�شبون« مثلا وهوؤلء يذكرهم البخاري 

)1)  كما سبق الإشارة إليه في ص5- 6 من هذا البحث.
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تحت قوله:«ومن اأفناء النا�ض«.ويختم ابن اأبي حاتم كل حرف ب� »باب للاأفراد«, وهم 

الذين ل يوجد في الرواة من ي�شمى بذاك ال�شم اإل واحد, وهوؤلء يذكرهم البخاري في 

نهاية كل حرف تحت عنوان:«باب الواحد«. 

2- غر�س ابن اأبي حاتم من تاأليف كتاب »الجرح والتعديل«

اختار ابن اأبي حاتم لكتابه ا�شم » الجرح والتعديل » و�ضّرح باأن المراد منه غر�شان 

اثنان: اأولهما : ال�شتيعاب, وثانيهما ذكر الجرح اأو التعديل في كل راو ذكره في كتابه. 

قال رحمه الله:

»قد ذكرنا اأ�شامي كثيرة مهملة من الجرح والتعديل ؛ كتبناها لي�شمل الكتاب على كل 

�شاء  اإن  بهم  ملحقوها  فنحن  فيهم  والتعديل  الجرح  وجود  رجاء  العلم؛  عنه  من رُوي 

 

(1(

الله تعالى« 

اأما ال�شتيعاب : فقد تحقق له, لكن ذكر الجرح والتعديل في كل راو ذكره في كتابه لم 

يتحقق, وجاءت تراجم كثيرة خالية من ذكر الجرح والتعديل فيها؛ لأنه لم يعثر على 

ذلك.

3-  منهج ابن اأبي حاتم في كتاب »الجرح والتعديل«

الجرح  بحكايتنا  كتابه:« وق�شدنا  منهجه في  تو�شيح  حاتم في  اأبي  ابن  قال 

اأن  اإلى  متقدّم  بعد  به, العالمين له, متاأخراً  العارفين  اإلى  هذا  كتابنا  والتعديل في 

قد  ق��وم  عن  نحك  ولم  الله,  رحمهما  زرع��ة  واأب��ي  اأب��ي  اإلى  الحكاية  بنا  انتهت 

اإلى  والجواب  حاكيها  اإلى  حكاية  كل  به, ون�شبنا  معرفتهم  لقلّة  ذلك  تكلموا في 

�شاحبه, ونظرنا في اختلاف اأقوال الأئمة في الم�شوؤولين عنهم فحذفنا تناق�ض 

قول كل واحد منهم, واألحقنا بكل م�شوؤول عنه ما لق به واأ�شبهه من جوابهم. 

على اأنّا قد ذكرنا اأ�شامي كثيرة مهملة من الجرح والتعديل , كتبناها لي�شتمل 

)1)  الجرح و التعديل )38/2).
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الكتاب على كل من روي عنه العلم؛ رجاء وجود الجرح والتعديل فيهم فنحن 

ملحقوها بهم من بعد اإن �شاء الله تعالى. وخرجنا الأ�شامي كلها على حروف 

اأي�شاً  المعجم  على  الواحد  الحرف  في  منها  كثر  ما  وخرجنا  وتاأليفها,  المعجم 

لمو�شع  ويتجه  منها,  يريد  ما  اإ�شابة  الطالب  على  لي�شهل  اآبائهم؛  اأ�شماء  في 

(1(

الحاجة اإليها اإن �شاء الله تعالى«

ح لنا كلامه رحمه الله اأن: فو�شّ

غر�شه من الكتاب هو ذكر كل من روي عنه العلم من زمن النبي �شلى - 1

الحديث  رواة  كل  ل�شتيعاب  يهدف  فهو  زمانه,  اإلى  و�شلم  عليه  الله 

لهذه الفرة.

بيان حال كل راو ذكره في كتابه وذلك باإيراد كلام النقاد فيه من جرح اأو - 2

تعديل , وهي مهمته الأ�شا�شية في هذا الكتاب.

كلام - 3 يقبل  ل  فهو  منتقاة,  والتعديل  الج��رح  منها  ياأخذ  التي  م�شادره 

العارفين بذلك  اأي متكلّم في الراوي, واإنما يعتمد في ذلك على الأئمة 

ح�شب قوله, وجعل على راأ�ض هوؤلء اأباه واأبا زرعة الرازيين.

يعمد - 4 فاإنه  الرواة  من  راو  الأئمة في  اأقوال  تناق�شاً في  اأو  اختلافاً  وجد  اإذا 

اإلى الرجيح واختيار ما يراه الأن�شب والأقرب اإلى ال�شواب في الحكم 

على الراوي.

وعند النظر في تراجم كتاب ابن اأبي حاتم ل نجده نقل في اأي ترجمة 

عدم  عليها, ورغم  وقوفه  رغم  والتعديل  الجرح  البخاري في  اأحكام 

بن  الرحمن  والتعديل.ط1.تحقيق:عبد  الرّازي.الجرح  حاتم  اأبي  بن  الرحمن  محمد(عبد  )اأبو    (1(

يحيى المعلمي. بيروت: دار الكتب العلمية.1371ه� - 1952م.)38/2).
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ل  الله  رحمه  فكاأنّه  البخاري؛  كلام  �شوى  فيها  الأئمة  لكلام  عثوره 

يدرج البخاري �شمن م�شادره في الجرح والتعديل. 

4-اأهمية كتاب »الجرح والتعديل.

الراجم  ب��اب  في  مهماً  م�شدراً  بو�شفه  مكانته  والتعديل  الج��رح  لكتاب  اأن  �شك  ل 

 4056 ب  الكبير  التاريخ  تراجم  عدد  على  تراجمه  عدد  زاد  وقد  والتعديل,  والج��رح 

ترجمة, وهو واإن كان قد اعتمد على كتاب التاريخ الكبير, اإل اأنه تميّز عنه باأن ح�شد لنا 

كثيراً من اأقوال العلماء في الجرح والتعديل لم يذكرها البخاري. غير اأن كتاب »الجرح 

وذلك  الحديث,  علل  ذكر  من  وخلا  الراجم,  خلال  الروايات  ذكر  من  قلّل  والتعديل« 

ب�شبب اأن ابن اأبي حاتم اأفرد لذلك كتابا اآخر هو كتاب العلل. 

المبحث الثاني:هل هل كل من �سكت عليه ابن اأبي حاتم �سكت عليه البخاري؟

كما �شبق بيانه؛ فقد األّف ابن اأبي حاتم كتاب “الجرح والتعديل” انطلاقاً من 

وهو  األ  تاريخه  البخاري في  اأهمله  هام  اأمر  تحقيق  به  وق�شد  الكبير”  “التاريخ  كتاب 

ذكر الجرح والتعديل في كل راو اأودعه كتابه. 

قال عبد الرحمن بن يحيى المعلمي في مقدمة” التقدمة لمعرفة كتاب الجرح والتعديل”:

“ ... تاريخ البخاري خال في الغالب من الت�شريح بالحكم على الرواة بالتعديل 
اأو الجرح. اأح�س الإمامان الجليلان اأبو حاتم محمد بن اإدري�س الرازي واأبو زرعة 

عبيد الله بن عبد الكريم الرازي وهما من اأقران البخاري ونظرائه في العلم والمعرفة 

 

(1(

والإمامة اأح�سا بهذا النق�س فاأحبّا تكميله” 

)1)  )اأبو محمد(عبد الرحمن بن اأبي حاتم الرّازي.تقدمة المعرفة لكتاب الجرح والتعديل.ط1.تحقيق 

عبد الرحمن بن يحيى المعلمي.بيروت:دارالكتب العلمية. 1371ه� - 1952م.�ض: ط.
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فجعل الهدف من تاأليف كتاب الجرح والتعديل هو جبر النق�ض الذي في التاريخ الكبير 

األ وهو ذكر اأقوال الجرح والتعديل التي غابت عن تراجم كثيرة في التاريخ الكبير.

اأنه  مع   

(1(

التاريخ و�شماه  كتابه  البخاري  األّف  “ لقد  �شيف:  نور  محمد  اأحمد  وقال 

والتعديل  الجرح  مقيا�ض  اأنه في  اإل  الحديث,  وعلل  ال��رواة  تراجم  كبيرة في  ي�شمّ مادة 

لم يبلغ الغاية التي تن�شد في الكتب الموؤلّفة لهذا الغر�ض؛ فقد وقف البخاري رحمه الله 

بكتابه في منت�سف ال�سوط، وجاء ابن اأبي حاتم ف�سار بالكتاب اإلى نهايته؛ وذلك 

لأنه ح�سد له من اأقوال النقاد في الجرح والتعديل ما تّمم به فائدته، وهذا العمل في 
(2(

الحقيقة يمثل نقلة عظيمة بمادة الكتاب....” 

اأبي  لبن  والتعديل  الجرح  كتاب  اأن  �شيف  نور  محمد  اأحمد  الدكتور  كلام  من  يفهم 

حاتم ما هو اإل كتاب التاريخ الكبير للبخاري, م�شافاً اإليه كلام العلماء جرحاً وتعديلًا.

وعليه يفر�ض:

اأو - 1 الج��رح  فيها  حاتم  اأب��ي  ابن  ذكر  قد  البخاري  عند  عليها  الم�شكوت  الراجم  اأن 

التعديل, وكذلك من باب اأولى المتكلم فيها عند البخاري.

واأن الراجم الم�شكوت عليها عند ابن اأبي حاتم هي بال�ضرورة م�شكوت عليها عند - 2

البخاري.

الرجال  في  كتبهم  منهم  كثير  �شمّى  وقد  م�شتنكرة,  تكن  لم  بالتاريخ  كتبهم  المحدثين  ت�شمية    (1(

ابن  عن  ال��دارم��ي  عثمان  وت��اري��خ  ال���دوري,  عبا�ض  ب��رواي��ة  معين  بن  يحيى  بالتاريخ,كتاريخ 

معين, وتاريخ البخاري الكبير وال�شغير والأو�شط. اأما قوله عن التاريخ الكبير: »... اإل اأنه في 

مقيا�ض الجرح والتعديل لم يبلغ الغاية التي تن�شد في الكتب الموؤلفة لهذا الغر�ض« فاإن ذكر الجرح 

والتعديل لم يكن غر�شا للاإمام البخاري من تاأليف تاريخه, واإنما كان غر�شه هو ال�شتيعاب 

للرواة على مختلف مراتبهم منذ ع�ضر ال�شحابة اإلى ع�ضره, وقد تحقق له ذلك.

)2)  يحيى بن معين.التاريخ. ط1.تحقيق: اأحمد محمد نور �شيف.مكة المكرمة: مركز البحث العلمي 

واإحياء الراث الإ�شلامي.1399ه� - 1979م.المقدمة, �ض10.
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و اأنه ل توجد ترجمة متكلم فيها عند البخاري م�شكوت عليها عند ابن اأبي حاتم.- 3

 وتوجد تراجم كثيرة متكلم فيها عند ابن اأبي حاتم, وم�شكوت عليها عند البخاري. - 4

اأكثرهم,  عند  بها  م�شلّماً  حقيقة  �شارت  التي  الفرا�شات  هذه  على  وبناء 

كتاب  اإلى  كلها  عليهم”  الم�شكوت  “الرواة  ح��ول  الباحثين  درا���ش��ات  اتّهت 

الجرح والتعديل, ظنّا من اأ�شحابها اأن الم�شكوت عليهم عند ابن اأبي حاتم هم 

من باب اأولى م�شكوت عليهم عند البخاري؛ لأن ابن اأبي حاتم تولىّ مهمة بيان 

كلام الأئمة في كل من �شكت عليه البخاري في تاريخه. 

لكن الدرا�شة المقارنة بين الكتابين اأوقفتني على ع�ضرين ترجمة على الأقل 

اأبي  ابن  فيها  ينقل  ولم  عدّلها  اأو  بنف�شه  البخاري  جرّحها  التي  الراجم  من 

عند  عليها  وم�شكوت  البخاري  عند  فيها  متكلّم  فهي  تعديلًا.  اأو  جرحاً  حاتم 

ابن اأبي حاتم. ومن اأمثلة ذلك ما ياأتي:

عنه, - 1 الله  ر�شي  علي  عن  الأن�شاري,  الأنم��اري  علقمة  بن  البخاري:”علي  قال 

روى عنه �شالم بن اأبي الجعد. في الكوفين. في حديثه نظر”)ت2429 )289/2)).

الأنم��اري, كوفي, روى عن علي وعبد الله بن  اأبي حاتم:”علي بن علقمة  ابن  - قال 

م�شعود, روى عنه �شالم بن اأبي الجعد. �شمعت اأبي يقول ذلك. “)ت1084 )197/6)).

قال البخاري: “عمران بن �ضريع: كنا مع حذيفة في م�شجد الكوفة فاأن�شاأ يحدث - 2

عن الأحزاب. وروى عنه علقمة بن مرثد. في حديثه نظر”.)ت2821 )413/6)).

- قال ابن اأبي حاتم: “عمران بن �ضريع, قال: كنا مع حذيفة فى م�شجد الكوفة فاأن�شاأ 

)ت1659  ذلك”  يقول  اأبي  �شمعت  مرثد.  بن  علقمة  عنه  روى  الأح��زاب.  عن  يحدث 

.((299/6(

قال البخاري: “عقبة بن يريم, عن اأبي ثعلبة. روى عنه عروة بن رويم ال�شامي. - 3

في �شحة خبره نظر” )ت2906 )436/6))
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- قال ابن اأبي حاتم: “عقبة بن يريم, روى عن اأبي ثعلبة الخ�شني, روى عنه عروة 

ابن رويم, ال�شامي, الفل�شطيني. �شمعت اأبي يقول ذلك” )ت1773 )6)/318)).

اأبي مو�شى, عن �شلم بن زياد, عن ميمونة ر�شي الله - 4 “عباد بن  قال البخاري: 

عنها. روى عنه يحيى بن �شليم الطائفي. اإ�شناد مجهول” )ت 1636 )42/6)).

اأبي مو�شى, روى عن �شلم بن زياد, عن ميمونة.  “عباد بن  اأبي حاتم:  ابن  - قال 

روى عنه يحيى بن �شليم. �شمعت اأبي يقول ذلك. )ت444 )87/6)).

قال البخاري: “برذعة بن عبد الرحمن, عن اأبي الخليل, عن �شلمان, عن النبي - 5

ابني هارون.  با�شم  قال: �شميت -يعني الح�شن والح�شين-  الله عليه و�شلم(  )�شلى 

قاله لنا مالك بن اإ�شماعيل عن عمرو بن حريث عن برذعة. اإ�شناده مجهول” )ت2001 

.((147/2(

- قال ابن اأبي حاتم: “روى عن اأبي الخليل عن �شلمان. روى عنه عمرو بن حريث 

الكوفي. �شمعت اأبي يقول ذلك.” )ت1745 )439/2)).

قتيبة, - 6 اأب��و  حدثنا  علي,  بن  عمرو  حدثني  اأرق��م,  اأب��ي  بن  “اأرقم  البخاري:  قال 

حدثنا حميد الخياط, عن اأرقم ابن اأبي اأرقم: �شئل ابن عبا�ض: راأى محمد ربه؟, قال: 

نعم مرتين. هو �شيخ مجهول, ل يعرف اإل بهذا” )ت1639 )47/2)).

- قال ابن اأبي حاتم: “ اأرقم بن اأبي اأرقم, روى عن ابن عبا�ض, روى عنه حميد بن 

مهران الخياط. �شمعت اأبي يقول ذلك” )ت1162 )310/2)).

قال البخاري: “عمر بن ذي مر الهمداني, يعد في الكوفيين, �شمع علياً ر�شي الله - 7

عنه. روى عنه اأبو اإ�شحاق الهمداني وحده. ل يعرف” )ت 2548 )329/6)).

- قال ابن اأبي حاتم: “عمر ذي مر الهمداني, كوفي, �شمع عليا ر�شي الله عنه, روى 

عنه اأبو اإ�شحاق الهمداني وحده. �شمعت اأبي يقول ذلك” )ت1283 )232/6)).

قال البخاري: “علي بن غالب الفهري القر�شي.....عن واهب. روى عنه يحىي - 8

بن اأيوب. ل اأراه اإل �شدوقا.” )ت2439 )292/6)).
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- قال ابن اأبي حاتم: “علي بن غالب الفهري, روى عن واهب, روى عنه يحيى بن 

اأيوب, �شمعت اأبي يقول ذلك.”)ت1098 )200/6)).

قال البخاري: “مغيرة بن حبيب ختن مالك بن دينار. عن م�شعر و�شالم بن عبد - 9

�شدوقاً  وكان  �شليمان,  بن  وجعفر  الف�شل,  بن  وب�ضر  زيد,  بن  حماد  عنه  روى  الله. 

عدل.” )ت1394 )325/7)).

الأزدي. ختن مالك بن دينار.  اأب��و �شالح  “مغيرة بن حبيب  اأب��ي ح��اتم:  ابن  - قال 

روى عن �شالم بن عبد الله, و�شهر بن اأبي حو�شب, ومالك بن دينار. روى عنه ه�شام 

الد�شتوائي, وحماد بن زيد, وجعفر بن �شليمان, و�شالح المرى, وب�ضر بن المف�شل. 

�شمعت اأبي يقول ذلك.”)ت991 )220/8)).

وكان - 10 خالته,  ابن  �شمع  ر�شا.  وكان  الحنفي  عمار  بن  “حكيم  البخاري:  قال 

�شديقاً لأبي هريرة. �شمع منه عكرمة بن عمار.” )ت60 )15/3)).

ع���ن...روى عنه  اليمامي. روى  “حكيم بن عمار, الحنفي,  اأب��ي ح��اتم:  اب��ن  ق��ال   -

عكرمة بن عمار. �شمعت اأبي يقول ذلك.” )ت899 )206/3)).

 مما ذكر فيها البخاري جرحا اأو تعديلًا و�شكت عليها ابن 

(1(

وغير هذه الراجم كثير

اأبي حاتم. 

, ولي�ض  عنده  من  �شادر  فيها  البخاري  كلام  اأن   : الراجم  هذه  للانتباه في  والملفت 

يرويه عن اأحد من الأئمة. 

 ,)431/5( ت1403   ,)223/5( ت730   ,)213/5( ت685  ال��ب��خ��اري:  عند  مثلا  انظر    (1(

 ,)365/2( ت2780   ,)278  /6( ت2398   .)301/6( ت2468   ,)158/6( ت2018 

ت2534 )325/6(, ت2083 )279/4) 

اأبي حاتم: ت853 )183/5(, ت910 )196/5(, ت1723 )368/5(, ت594  ويقابلها عند ابن 

ت1266   ,)178/3( ت768   ,)188/6( ت1032   .)208/6( ت1141   ,)112/6(

)228/6(, ت1757 )401/4)   
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وال�شوؤال الذي يرد في هذا المو�شع: ماذا يعني �سكوت ابن اأبي حاتم عمن تكلم فيه 

البخاري، وهو الذي تولىّ مهمة الكلام فيمن �سكت عليه البخاري؟!.

اإن �شكوت ابن اأبي حاتم على هوؤلء الرواة : هو لعدم عثوره على كلام للاأئمة فيهم؛ 

لأنه لو وجد ذلك لذكره كما بينّ في منهجه في مقدمة كتابه, وقد كان باإمكانه ذكر كلام 

البخاري , وهو ل محالة قد وقف عليه, وعدم ذكره له اأو الإ�شارة اإليه اأوهم الباحثين 

التي  الراجم  هذه  اأن  حين  في  ال��رواة,  هوؤلء  يتكلم في  لم  النقاد  من  كغيره  البخاري  اأن 

دون  ذلك  بفعل  انفرد  بل  وح�شب ,  بنف�شه  الجرح  يبا�ضر  لم  البخاري  اأن  تفيد  �شقتها 

جميع الأئمة. فهذه الراجم مثال قويّ على علم الإمام البخاري ومنهجه الفريد في ذكر 

الجرح والتعديل, اإذ نجده فعل ذلك خا�شة فيمن لم ي�شتهر بين النا�ض ولم يعرف حاله 

عبارات  فيهم  باإطلاقه  للنا�ض,  اأمرهم  بينّ  حالهم؛  وعرف  خبرهم  هو  ولأن��ه  عندهم, 

فيه,  عليه  واأجمعوا  راو  الأئمة في  ما قاله  باإعادة  كثيراً  يهتم  لم  فهو  والتعديل.  الجرح 

واإنما اهتم خا�شة بمن لم يتلق العناية الكافية من قبل النقاد ولم يظهرلهم حاله فبيّنه 

لهم.

وفي كل الأحوال نقول: لي�ض كل من هو م�شكوت عليه عند ابن اأبي حاتم هو بال�ضرورة 

م�شكوت عليه عند البخاري, بل اإن ابن اأبي حاتم �شكت عن رواة  تكلّم فيهم البخاري.

المبحث الثالث: اعترا�سات ابن اأبي حاتم والخطيب البغدادي على البخاري 

ومناق�ستها.

من  ي�شلم  لم  عليه, فاإنه  وثنائهم  به  واإ�شادتهم  البخاري  بتاريخ  الأئمة  اإعجاب  رغم 

انتقادات واعرا�شات تمثّلت اأ�شا�شا في:

اعرا�ض ابن اأبي حاتم الرازي في كتاب �شماه: »بيان خطاأ البخاري في تاريخه« وقد . 1

طبع في مجلد �شغير.
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والتفريق” . 2 الجمع  اأوهام  ح  “مو�شّ �شماه:  كتاب  البغدادي في  الخطيب  واعرا�ض 

وقد طبع في مجلدين متو�شطين.

عليهما  عقّب  الذي  المعلمي”  يحىي  بن  الرحمن  “عبد  العلامة  بتحقيق  الكتابين  وكلا 

تعقيبات نفي�شة جدا. 

ومو�شوع الكتابين - كما يدلّ عليه عنوانهما - هو: بيان ما وقع للاإمام البخاري من 

اأخطاء واأوهام في الجمع بين راويين فاأكثر وجعلهم رجلًا واحداً, اأو تفريق واحد 

وجعله اأكثر من راو ؛ بناء على تعدد الأ�شماء فيه.

اأما كتاب ابن اأبي حاتم فجاء في اأوّله: “قال اأبو محمد عبد الرحمن بن اأبي حاتم: �شمعت 

المعروف  العبا�ض  بن  الف�شل  اإلي  عنهم: حمل  الله  ر�شي  زرعة  اأبو  يقول: قال  اأبي 

البخاري  اإ�شماعيل  بن  محمد  كتاب  من  كتبه  اأن��ه  ذكر  التاريخ  كتاب   

(1(

بال�شائغ

راآه  ما  اإي��راد  مع  خطاأ,  فيها  راأى  التى  الراجم  ي�ضرد  وب��داأ   
,

(2(

فيه:...”  فوجدت 

ا�شتقراأ  زرعة  اأبا  اأن  تق�شي  “وال�شواهد  المعلمي:  قال  منها.  واحدة  كل  �شواباً في 

تلك الن�شخة من اأوّلها اإلى اآخرها, ونبّه على ما راآه خطاأ اأو �شبهه, مع بيان ال�شواب 

اأخرى,  وخالفه  تارة  فوافقه  حاتم  اأبو  تلاه  موا�شع, ثم  فى  بيا�شاً  وترك  عنده, 

(3(

وا�شتدرك موا�شع.” 

وقد وقف الخطيب على كتاب ابن اأبي حاتم الرازى فقال: “ونظرت فيه فوجدت كثيراً 

منها ل تلزمه –يعني البخاري-, وقد حكى عنه في ذلك الكتاب اأ�شياء هى مدوّنة في 

)1)  هو الحافظ  الناقد اأبو بكر الف�شل بن العبا�ض الرازي,ال�شائغ,اأحد الأئمة, )ت270ه�(.) تذكرة 

الحفاظ )600/2(, �شير الأعلام )630/12([.

)2)  عبد الرحمن بن اأبي حاتم الرازي, بيان خطاأ البخاري في تاريخه, ط2, تحقيق عبد الرحمن بن 

يحيى المعلمي اليماني, بيروت: دار الفكر, 1411ه� - 1991م, �ض2.

)3)  الم�شدر نف�شه, �ض:ب.
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  فكان هذا اعرا�شاً من الخطيب 

(1(

تاريخه على ال�شواب بخلاف الحكاية عنه.” 

البغدادي على اعرا�ض اأبي زرعة واأبي حاتم الرازيين على البخاري.

وبعد مقدّمة طويلة, �ضرع الخطيب البغدادي فى ذكر اأوهام البخاري اأو ما بدا له كذلك. 

قال   : اأنه  التفريق  و  الجمع  في  البخاري  اأوه��ام  “فمن   : عبارة  اإليها  مدخله  وكان 

الدلل  فار�ض  بن  �شليمان  بن  محمد  اأحمد  اأبو  عنه  يرويه  الذى  الكبير  تاريخه  في 

.

(2(

 
الني�شابوري في باب المحمدين , وهو الباب الذي افتتح به الكتاب:...

فالخطيب اعتمد على ن�شخة التاريخ الكبير التى يرويها محمد بن �شليمان بن فار�ض, 

في حين اعتمد اأبو زرعة واأبو حاتم الرازيان على الن�شخة التى يرويها الف�شل بن 

الن�شخ  الختلاف في  هذا  المعلمي  الرحمن  عبد  ال�شيخ  جعل  وقد  ال�شائغ.  العبا�ض 

�شبب وجود اعرا�شات على البخاري ل محلّ لوجودها في الواقع لو اأنهم اعتمدوا 

�شهل  بن  محمد  رواي��ة  من  هي  التى  التاريخ  لكتاب  الم�شحّحة  الأخ��يرة  الن�شخة 

الكردي. وا�شتند ال�شيخ المعلمي في هذا اإلى ما جاء عن البخاري وا�شتهر: “لو ن�ضر 

 

(3(

مرّات.”  ثلاث  �شنّفته  التاريخ.  �شنّفت  كيف  يفهموا  لم  هوؤلء  اأ�شتاذي  بع�ض 

  قال المعلمي: “يعنى والله اأعلم 

(4(

وقوله كذلك: “�شنّفت جميع كتبي ثلاث مرّات.” 

اأنه ي�سنّف الكتاب ويخرجه للنا�ض, ثم ياأخذ يزيد في ن�شخته وي�شلح, ثم يخرجه 

كما  للتاريخ  ثابت  وهذا  الثالثة.  يخرجه  حتى  وي�شلح  يزيد  يعود  ثم  ثانية,  مرة 

(5(

ياأتي.” 

كان  قد  البخاري  على  زرع��ة  واأب��ي  اأبيه  اعرا�شات  من  ح��اتم  اأب��ي  اب��ن  عند  ج��اء  فما 

والتفريق.ط  الجمع  اأوه���ام  البغدادي.مو�شح  الخطيب  ثابت  بن  على  بن  اأحمد  بكر(  )اأب��و    (1(

2.تحقيق: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي. بيروت:دارالفكر,1411ه� - 1991م. )8/1).

)2)  الم�شدر ال�شابق, )9/1)

)3)  �شير الأعلام, )403/12)

)4)  الم�شدر نف�شه.

)5)  المو�شح, �ض110.
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الخطيب  وقف  لما  لكتابه, ولهذا  البخاري  اأخرجها  التى  الأولى  الن�شخة  اإلى  بالنظر 

وهى  التاريخ  من  ن�شخته  في  لأنه  عليهما,  اعر�ض  اعرا�شاتهما  على  البغدادي 

في  هو  و�شوّباه,  خطاأ  اأنه  على  الرازيان  ذكره  ما  بع�ض  اأن  وجد  الثانية  الن�شخة 

ن�شخته )الثانية) من التاريخ الكبير على ما �شوّباه. وكذلك لما قابل ال�شيخ المعلمي 

ما اعر�ض به الخطيب على البخاري وجد اأن كثيراً منه ل يلزم البخاري, وهو في 

ن�شخته )الثالثة) من التاريخ الكبير على ما �شوّبه.

الإمام  على  الأئمة  اعرا�شات  جل  نفت  قد  للتاريخ  والأخ��يرة  الثالثة  الن�شخة  فكانت 

لعدم  اأكثره  المعلمي  ردّ  ي�شير؛  �شيء  اإل  عليه  اعرا�شهم  من  ثبت  وما  البخاري, 

مختلفين  مو�شعين  في  با�شمين  عُ��رف  رج��لا  البخاري  الإم��ام  يذكر  ك��اأن  لزومه, 

وتفريق  وهم  باأنه  الخطيب  فيتعقّبه  ذلك,  الح��روف  على  كتابه  ترتيب  لقت�شاء 

المو�شعين  الرجمة في  لهذه  البخاري  �شوق  اأن  راويين, مع  وجعله  واحد  راو  بين 

المختلفين وا�شح في اأنها لم تلتب�ض عليه ول يقول فيها بالتفريق.

ومنها كذلك : اأنه يذكر ا�شمين مختلفين فيقول في الثانى: اأراه هو الأول. اأي اأنه يتهيّاأ له 

اأنه هو الرّاوي الأول , ولكنه ل يجزم به. فيقول الخطيب : اإنه وهم فيه وجمع بين 

الرجمتين.

قال عبد الرحمن المعلمي معقّباً على عمل الخطيب البغدادي في توهيم الإمام البخاري 

وتخطئته: “اإنه لم ين�شف البخاري؛ فقد ذكر له نحو ثمانين ق�شية �شمّاها اأوهاماً, 

وهذا العدد واإن لم يكن �شيئاً بالن�شبة اإلى ب�شعة ع�ضر األف ترجمة جمعها البخاري 

(1(

من الأ�شانيد؛ فالواقع اأنه ل يلزم البخاري من ذلك اإل الي�شير.” 

وقال اأي�شا: “...لو تحرّى البخاري اأن ل يقع له خطاأ البتّة لرك علمه في �شدره, على 

اأن كثيرا من الق�شايا التى ذكر الخطيب اأن البخاري وهِم فيها اإنما جاء الوهم فيها 

)1)  الم�شدر ال�شابق, �ض9.
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(1(

من ن�شخة الخطيب, اأو من غفلته عن ا�شطلاح البخاري اأو اإ�شارته.” 

تاريخه  تراجم  عدد  باأن  له  الأوه��ام  بع�ض  وقوع  في  البخاري  للاإمام  المعلمي  فاعتذر 

كبير, واأن هذه الأخطاء والأوهام لي�شت من قبيل اأوهام الرواة النا�شئة عن الغفلة 

و الن�شيان, “ فغالب الخطاأ الذى تتجه ن�شبته اإلى البخاري نف�شه اأو اإلى اأبي زرعة 

(2(

اإنما هو من الخطاأ الجتهادي الذى يوقع فيه ا�شتباه الحال وخفاء الدليل.” 

)1)  الم�شدر نف�شه, �ض8.

)2)  بيان خطاأ البخاري في تاريخه, �ض: و.
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الخ���ات���مة

“الجرح  وكتاب  للبخاري  الكبير”  التاريخ  كتاب  بين  العلمية  الم��وازن��ة  ه��ذه  ختام  في 

والتعديل” لبن اأبي حاتم الرازي, نخل�ض اإلى النتائج التالية:

اأما فيما يتعلق بكتاب التاريخ الكبير:

نِّف لغر�ض ا�شتيعاب جميع نقلة الآثار ورواة الأخبار على - 1 فهو اأول م�شنَّف �شُ

اختلاف طبقاتهم ومراتبهم واأم�شارهم من زمن النبي �شلى الله عليه و�شلم اإلى زمن 

البخاري, وهو غر�ض لم ي�شبق اإليه بالت�شنيف.

ترتيبا - 2 العلمية  مادّته  ورتّ��ب  ومعرفته,  وفهمه  علمه  حا�شل  من  البخاري  األّفه 

غاية  في  عملًا  فكان  اإليه,  ي�شبق  لم  عمل  وهو  المعجم,  حروف  ترتيب  بح�شب  مبتكراً 

الدقّة والمنهجيّة العلمية ومثّل نقطة تحوّل كبيرة في الت�شنيف في علم الرجال.

اأبي حاتم الذي - 3 اأحد غيره -ول حتى ابن  كلام البخاري في رواة لم يتكلم فيهم 

تولّى مهمّة ذكر الجرح والتعديل في كل من �شكت عليه البخاري؛ و�شكوته معناه : اأنه 

لم يعثر على كلام للاأئمة في اأولئك الرواة؛ لأنه لو وجد ذلك لحكاه كما بيّنه في منهجه- 

يعني اأن الإمام البخاري ينفرد عن �شيوخه واأقرانه بالكلام في الرواة جرحاً وتعديلًا.

كل العرا�شات التي كانت على التاريخ الكبير اإنما كانت بالعتماد على ن�شختيه - 4

الأولى والثانية, وانتفت جلّها في الن�شخة الثالثة المعتمدة منه.

جمع البخاري فيه بين علم الرجال وعلم العلل باإيراده الأحاديث خلال الراجم, - 5

والتعليل  والتعديل  الج��رح  ب��ين  وال��وط��ي��دة  الدقيقة  العلاقة  فهم  على  ي�شاعد  وه��ذا 

والت�شحيح. 

اأما كتاب الجرح والتعديل :

فاألّفه �شاحبه اعتماداً على كتاب التاريخ الكبير, وتبعه في الغر�ض والرتيب, لكنه - 1

زاد 4056 ترجمة عما في التاريخ الكبير, وح�شد لنا اأقول كثيرة في الجرح والتعديل ل 

توجد في كتاب البخاري.
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 الميزة التي اأراد ابن اأبي حاتم اأن ي�شيفها, وهي ذكر الجرح والتعديل في كل راو - 2

اأورده في كتابه؛ لم تتحقق في جميع الرواة, حيث جاءت بع�ض تراجم الكتاب دون ذكر 

الجرح و التعديل فيها.

تفادى ابن اأبي حاتم نقل كلام البخاري في الرواة, ولم يعثر على ذلك عند غيره, - 3

فجاءت كثير من الراجم فيها اأحكام جرح اأو تعديل عند البخاري, وم�شكوت عليهاعند 

اأقرانه و�شيوخه, لتفرده  البخاري وتفوّقه على  اإمامة  اأبي حاتم. وهي دليل على  ابن 

باأحكام جرح وتعديل وعلم باأحوال رواة لم يعلم بحالهم غيره.

ف�شّل ابن اأبي حاتم اأن يفرد كتاباً للرجال وهو الجرح والتعديل واآخر للاأحاديث - 4

وهو كتاب العلل, بينما جمع البخاري ذلك في موؤلف واحد, وكان هذا اأبرز لعلاقة علوم 

الحديث المختلفة بع�شها ببع�ض, خا�شة علاقة الت�شحيح والتعليل بالجرح والتعديل.

الجرح - 5 في  المتقدمين  لأق���وال  بتتبعه  عظيم  بعمل  ق��ام  ح��اتم  اأب��ي  اب��ن  اأن  �شك  ل 

والتعديل, وذكرها في تراجم كتابه - التي ا�شتطاع اأن يعثر فيها على ذلك-, وهو بهذا 

قدّم خدمة عظيمة لعلم الجرح والتعديل. 

النبوية, وعلى  ال�شنة  خدمة  جبّارة في  بجهود  قاموا  المتقدّمين  الأئمة  اإن  الأخ��ير,  في 

الرغم من تنوّع طرائقهم وو�شائلهم ومناهجهم, فاإن الرابط بينهم كان هو حفظ ال�شنة 

النبوية ال�ضريفة من كل دخيل عليها, ولإدراكهم التام لعظمة الدور الذي يقومون به؛ 

فقد اأبدعوا في اأدائه؛ فاأ�شفر ذلك الإبداع عن اإنتاجٍ �شخمٍ ومتنوّعٍ من الموؤلّفات والمناهج؛ 

ن�شتغني  ل  ال��ذي  العظيم  الأم��ة  هذه  اإرث  لت�شكّل  تتّحد كلها مع بع�شها   

عن اأيّ جزء منه؛ لأنه كل متكامل مع بع�شه البع�ض.

من  تنق�ض  ل  جليلين,  لإمامين  عظيمين,  �شفرين  بين  هذه  مثل  علمية  موازنة  واإن 

اأهمية اأي واحد من الكتابين, واإنما تبرز نقاط الختلاف والتفا�شل والتكامل بينهما, 

وتدعو للا�شتفادة الق�شوى من كليهما. 

فن�شاأل الله اأن ينفعنا بهما وبعلم علمائنا الأجلاء, واأن يوفّقنا للعمل ال�شالح, والحمد 

لله الذي بنعمته تتمّ ال�شالحات, و�شلّى الله و�شلّم وبارك على �شيّدنا محمد وعلى اآله 

و�شحبه اأجمعين. 
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